## PATRUM ORATIONES

(*De libertate religiosa*)

### 1

EMMUS P. D. THOMAS CARD. COORAY

*Archiepiscopus Columbensis in Ceylon*

*Venerabiles Patres,*

Liceat mihi *per pauca*<sup>1</sup> proponere super hoc schema *de libertate religiosa*, ...<sup>2</sup> ad nn. 2 et 4.

Dicitur in n. 2, pag. 6, in fine: «Porro ratio libertatis religiosae intactam relinquit doctrinam catholicam de unica vera religione et de unica Christi Ecclesia ».

Humili meo sensu, expositio doctrinae de libertate ...<sup>3</sup> ita debet fieri ut ipsissima expositione et non per meram assertionem quamdam quasi externam, quaelibet incertitudo hac de re ex mentibus legentium tollatur. Immo, si ex expositione, vel dubium vel obscuritas relinquitur intrinsece, indignum Concilio Oecumenico est hunc defectum occultare per meram assertionem externam.

Unde propono ut, quando agitur de limitibus libertatis religiosae, nempe in n. 4, expresse dicatur *limitationem per se primo exoriri ex parte veritatis obiectivae*. Ut patet contra veritatem obiectivam non datur libertas per se. Dico contra veritatem *obiectivam*, cum veritas potest esse etiam subiectiva....<sup>4</sup> « Per se » et non<sup>5</sup> per accidens, v. g. propter ignorantiam ex parte personae humanae aliter potest fieri. Contra talem veritatem ne quidem in re physica datur libertas; multo minus in re dogmatica quae fundari debet super veritatem metaphysicam.

Etiam norma moralis et norma iuridica valorem proprium non habent nisi fundantur super veritatem obiectivam. Ceteroquin, quid dicendum de doctrina fautorum materialismi atheistici qui fundamentum tarn moralitatis quam iuris ponunt in bono seu utilitate Status civilis?

Ius ergo veritatis sic vindicando, nempe ratione veritatis obiectivae, ab intrinseco « intacta relinquitur doctrina catholica de unica vera religione et de unica Ecclesia Christi », Christi qui est Veritas, qui venit ut testimonium perhiberet veritati ...<sup>6</sup>, immo qui istud testimonium proprio sanguine sanxit. Nos ipsi debemus defendere libertatem certissime in omni caritate, sed semper secundum veritatem.

Unde propositio mea est ut ad n. 4, pag. 9, sub verba « Limites libertatis religiosae » primo in loco ponatur sub littera *a*) haec verba, nempe « per se primo ratio veritatis obiectivae » cum paucis adnotacionibus explicativis. Postea quasi secundo sub *b*) « Norma moralis », et sub *c*) « Norma iuridica ». Dixi.

*In textu scripto tradito:* <sup>1</sup> quaedam brevissime. <sup>2</sup> et quidem in specie.  
<sup>3</sup> religiosa. <sup>4</sup> Dico. <sup>5</sup> quia. <sup>6</sup> (I. 19, 37).